سهم و نقش داشته است؛ هرچند که خواننده صاحب‌نظر - با توجه به شناختی که از شخصیت دینی، علمی و سیاسی وی در همین مقاله به دست می‌آورد - نباید از القائنات فرقه‌ای او غافل بماند.

ابوالفرج جمال‌الدین عبدالرحمن بن علی بن محمد بن علی بن عبدالله بن حُمادی بن محمد بن جعفر الجوزی قرشی تیمی بکری بغدادی (۵۱۱ - ۵۹۷ق/۱۱۱۷ - ۱۲۰۱م)، مورخ، واعظ، مفسر و فقیه حنبلی است که نسب وی به محمد فرزند ابوبکر، نخستین خلیفه، می‌رسد.<sup>(۱)</sup> شهرت وی به ابن جوزی به سبب نسبت جد او به فرضة الجوزه (بارانداز جوزه) در بصره یا محله جوزه در غرب بغداد است.<sup>(۲)</sup>

با عنایت به آنچه ابن جوزی خود در باب شمار تألیفات خویش (دو هزار اثر) بیان کرده است و با توجه به شمار تألیفات بازمانده از وی (حدود ۳۸۴ اثر)، همان‌طور که از منابع برمی‌آید، باید پذیرفت که بسیاری از آثار وی بر اثر سوانح طبیعی، جنگ‌ها و آتش‌سوزی‌ها از میان رفته است.<sup>(۲۰)</sup>

دوران زندگی ابن جوزی مقارن با خلافت شش تن از خلفای عباسی است: المسترشد (۵۱۲ - ۵۲۹ ق/ ۱۱۱۸ - ۱۱۳۵ م)، الراشد (۵۲۹ - ۵۳۰ ق)، المقتفی (۵۳۰ - ۵۵۵ ق)، المستنجد (۵۵۵ - ۵۶۶ ق)، المستضیء، (۵۶۶ - ۵۷۵ ق) و الناصر (۵۷۵ - ۶۲۲ ق).

بغداد در این روزگار همچون دیگر شهرها و مانند بسیاری از دوران‌های دیگر پرآشوب و محل برخوردهای تعصب‌آمیز بین فرقه‌های مختلف و گروه‌های کلامی و مذاهب فقهی بود که به صورت‌های گوناگون، چون مناظره، مجادله و منازعات شدید، جلوه‌گر می‌شد.

ابوالحسن غزنوی نزد سلطان رفت و گفت: ابوالفتوح فتنه‌انگیز است و بارها در بغداد آشوب بر پا کرده، صواب آن است که او را از شهر اخراج کنند. پس سلطان فرمان داد، و ابوالفتوح در رمضان همان سال از بغداد اخراج شد.<sup>(۲۲)</sup>

ابوالحسن غزنوی که به نوشته ابن جوزی تمایل به تشیع داشت و برای خاندان خلافت احترام چندانی قائل نبود، پس از مرگ سلطان مسعود سلجوقی (۵۴۷ق/ ۱۱۵۲م) خود گرفتار شد. اموالش مصادره گشت و او را از سخنرانی بازداشتند.<sup>(۲۳)</sup>

در آغاز خلافت المستضی، ابوالمظفر محمد بن محمد بروی (متوفای ۵۶۷ق) به تبلیغ مذهب اشعری و ذم حنابله پرداخت.<sup>(۲۴)</sup> به نوشته ابن جوزی وی در نظامیه در سخنرانی خود گفت اگر کار در دست من بود، بر حنبلیان جزیه تعیین می‌کردم.

نگاهی به گزارش‌های مربوط به مجالس و عظ و خطابه‌های ابن جوزی، که به گواهی شاهدان عینی یکی از میرزترین خطیبان روزگار خود بوده، به شناخت اوضاع دینی، اجتماعی و فرهنگی این سده یاری می‌دهد؛ چندان‌که می‌توان گفت زندگی اجتماعی - فرهنگی ابن جوزی با نخستین مجالس و عظ وی آغاز می‌شود و بیشترین مایه شهرت وی نیز همین بعد زندگانی اوست که تا پایان عمر در آثار خود او و دیگران منعکس شده است:

نخستین بار در ۵۲۰ ق / ۱۱۲۶ م که هنوز کودکی نه‌ساله بود، بر منبر رفت. خود می‌نویسد که مرانزد ابوالقاسم علی بن یعلی علوی هروی بردند. او سخنانی از عظ به من آموخت و پیراهنی بر من پوشاند و آن‌گاه که برای وداع با مردم بغداد در رباطی نزدیک باروی شهر نشست، مرا بر منبر فرستاد. من آن‌چه از وی آموخته بودم، در اجتماعی که نزدیک به پنجاه هزار تن بود، بیان کردم.<sup>(۴۲)</sup>

المستنجد در پایان ماه سوگواری پدرش به من و گروهی از دولتمردان و دانشمندان خلعت بخشید و به من اجازه داد که در جامع قصر سخنرانی کنم. از ۲۸ ربیع الآخر در این جامع به عظ پرداختم. در این مجلس پیوسته بین ده تا پانزده هزار تن شرکت می‌جستند.<sup>(۴۴)</sup>

در دوره خلافت المستضیء (۵۶۶ - ۵۷۵ ق / ۱۱۷۱ - ۱۱۷۹ م)، ابن جوزی به اوج شهرت خویش رسید. تا آن جا که به عنوان بزرگ‌ترین واعظ حنبلیان شناخته می‌شد. در ۲۱ جمادی الاول ۵۷۴ خلیفه فرمان داد که صفه‌ای در جامع قصر برای جلوس و سخنرانی شیخ ابو الفتح بن منی، فقیه حنبلی بسازند و در جمادی الآخر همین سال فرمان داد که قبر احمد بن حنبل را بازسازی کنند. پیروان دیگر مذاهب از این کارها که برای حنبلیان انجام می‌گرفت - و پیش از آن معمول نبود - سخت آزرده شدند. ابن جوزی می‌گوید: مردم به من می‌گفتند: گرایش خلیفه به حنابله به خاطر تو و از تأثیر کلام توست... و من براین، خدای را سپاس می‌گویم.<sup>(۴۵)</sup>

ابن جبیر ضمن مشاهدات خویش از بغداد (۵۸۰ ق / ۱۱۸۴ م) در گزارش «مجالس علم و عظ» با ستایشی مبالغه‌آمیز از شخصیت علمی، ادبی و دینی ابن جوزی تصویری روشن از یکی از مجالس و عظ او به دست می‌دهد: بامداد روز شنبه در مجلس شیخ فقیه... ابن جوزی که در برابر منزل او در ساحل شرقی دجله برپا می‌شد، حاضر شدم. پس از جلوس وی بر منبر و پیش از شروع خطابه، بیست و چند تن قاری

وی فصلی از کتاب صید الخاطر را با عنوان «الحق مع علی بن ابی طالب» به بیان منزلت والای آن حضرت نزد پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله اختصاص داده است و می گوید: علما در این نظر متفق اند که علی علیه السلام نجات دهنده مگر آن که می دانست حق با وی است؛ و به این حدیث مشهور نبوی استشهاد می کند که «اللهم ادر معه الحق کیفما دار». <sup>(۷۹)</sup>

## پی نوشت ها:

۱. محمد بن احمد ذهبی، *تذکره الحفاظ* (حیدرآباد دکن، ۱۳۹۰ ق / ۱۹۷۰ م) ج ۴، ص ۱۳۴۲.
۲. یوسف بن جوزی، *تذکره الخواص* (بیروت، ۱۴۰۱ ق / ۱۹۸۱ م) ج ۸، ص ۴۸۱؛ ابن خلکان، *وفیات الأعیان* (قاهره، ۱۳۷۲ ق / ۱۹۵۳ م) ج ۳، ص ۱۴۲ و محمد بن احمد ذهبی، همان.
۳. عبدالرحمن بن جوزی، *صید الخاطر* (بیروت، ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۷ م) ص ۵۷۸ و ابن رجب، *ذیل طبقات الحنابلہ* (قاهره ۱۳۷۲ ق / ۱۹۵۳ م) ج ۱، ص ۴۱۲.
۴. ابن کثیر، *البدایہ*، ج ۱۳، ص ۳۲.
۵. مصطفیٰ عبدالواحد، *مقدمه ذم الهوی* (قاهره، ۱۳۸۱ ق / ۱۹۶۲ م) ص ۴ به نقل از: عبدالرحمن بن جوزی، همان.
۶. ابن رجب، همان، ص ۴۰۰ و ۴۱۲؛ ابن خلکان، همان، ج ۴، ص ۲۹۳؛ محمد بن احمد ذهبی، همان و ابن عماد، *شذرات الذهب*، (قاهره، ۱۳۵۰ ق) ج ۴، ص ۲۳۰.
۷. عبدالرحمن بن جوزی، *المنتظم* (بیروت ۱۳۵۷-۱۳۵۹ ق) ج ۷ و ۸، ص ۱۶۴ و ج ۱۰، ص ۱۶۳ و ۱۶۴.
۸. محمد بن احمد ذهبی، همان، ج ۴، ص ۱۳۴۲.
۹. عبدالرحمن بن جوزی، *صید الخاطر*، ص ۵۹.
۱۰. همان، ص ۳۱۶.
۱۱. همان، ص ۵۷۱ و ۵۷۲.
۱۲. همو، *المنتظم*، ج ۹ و ۱۰.
۱۳. همان، ص ۱۹۷-۲۰۲.
۱۴. ابن رجب، همان، ج ۱، ص ۴۰۱.
۱۵. همان، ص ۴۱۶.
۱۶. محمد احمد ذهبی، *المختصر المحتاج الیه من تاریخ ابن دینین* (بیروت، ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۵ م) ص ۲۳۸.
۱۷. ابن خلکان، همان، ج ۳، ص ۱۴۱ و ر.ک: محمد بن ذهبی، *سیر اعلام النبلاء*، به کوشش شعیب ارنؤوط و محمد نعیم عرقسوس (بیروت، ۱۴۰۵ ق / ۱۹۵۸ م) ج ۲۱، ص ۳۷۷.
۱۸. ابن خلکان، همان.
۱۹. عبدالرحمن بن جوزی، *صید الخاطر*، ص ۳۰۶ و ۳۰۷.
۲۰. ر.ک: همو، *المنتظم*، ج ۱۰، ص ۱۹۰ و یوسف بن جوزی، *مرآة الزمان* (حیدرآباد دکن؛ ۱۳۷۱ ق / ۱۹۵۲ م) ج ۸، ص ۲۳۲ و عبدالرحمن علیمی، *المنهج الاحمدی*، به کوشش محمد محی الدین عبدالحمید (بیروت، ۱۴۰۴ ق / ۱۹۸۴ م) ج ۱، ص ۸۰.

٢١. عبد الرحمن بن جوزي، المنتظم، ج ٩، ص ٢٢٤.
٢٢. همان، ج ١٠، ص ١٠٧-١٠٨ و ١١٠-١١١.
٢٣. همان، ص ١١٠ و ر.ك: ص ١٢٥.
٢٤. همان، ص ٢٣٩.
٢٥. همان، حاشیه.
٢٦. همان، ص ١٦٩.
٢٧. همان، ص ١٤٧ و ١٤٨.
٢٨. همان، ص ٢٠٨.
٢٩. همان، ص ٢٠٤.
٣٠. ر.ك: ج ١٠، ص ١٨١.
٣١. همان، ص ٢٥٩ و ابن رجب، همان، ج ١، ص ٤٠٧.
٣٢. عبد الرحمن بن جوزي، همان، ص ٢٧١.
٣٣. همان، ص ١٢٩.
٣٤. عبد الرحمن بن جوزي، صيد الخاطر، ص ٤٦٩.
٣٥. همان، ص ٤٤٥.
٣٦. همان، ص ٤٧٥.
٣٧. همان.
٣٨. همان، ص ٤٨٥.
٣٩. همان، ص ٥١٠.
٤٠. صليب خليل حتى، تاريخ عرب، ترجمة ابوالقاسم پاينده (تهران، ١٣٦٦) ص ٨٠٦.
٤١. همان، ص ٨٠٧-٨٢٢.
٤٢. عبد الرحمن بن جوزي، المنتظم، ج ٩، ص ٢٥٩.
٤٣. ابن رجب، همان، ج ١، ص ٤٠٣.
٤٤. عبد الرحمن بن جوزي، المنتظم، ج ١٠، ص ١٩٣ و ١٩٤.
٤٥. همان، ص ٢٨٣-٢٨٤.
٤٦. ابن جبیر، رحلة بيروت، ١٣٨٤ ق / ١٩٦٤ م، ص ١٩٦-١٩٨ و ر.ك: ابن رجب، همان، ج ١، ص ٤١١.
٤٧. همان، ص ١٩٨-٢٠٠.
٤٨. عبد الرحمن بن جوزي، المنتظم، ج ١٠، ص ٢٥٢.
٤٩. همان، ص ٢٥٦.
٥٠. همان، ص ٢٦٥.
٥١. همان، ص ٢٨٤.
٥٢. ر.ك: محمد بن احمد ذهبی، العبر (بيروت، ١٤٠٥ ق / ١٩٨٥ م) ج ٣، ص ١١٩ و عبد الله يافعي، مرآة الجنان

- ١٣٩٠ ق / ١٩٧٠ م) ج ٣، ص ٤٨٩.
٥٣. عبدالرحمن بن جوزي، همان، ص ٢٦٣، ٢٦٧ و ٢٦٩.
٥٤. همو، **القصاص والمذكرين**، به كوشش ابو واحد محمد سعيد بن بسيوني زغلول (بيروت، ١٤٠٦ ق / ١٩٨٦ م) ص ١١٧.
٥٥. همان.
٥٦. يوسف بن جوزي، **مرآة الزمان**، ج ٨، ص ٤٨٢.
٥٧. ابن رجب، همان، ج ١، ص ٤٠٧.
٥٨. عبدالرحمن بن جوزي، **المنتظم**، ج ١٠، ص ٢٨٥.
٥٩. همان، ص ٢٨٥.
٦٠. همان، ص ١٢٠ و ١٨٢ و ابن رجب، همان، ص ٤١١.
٦١. به ترتيب پي نوشت فوق: همان، ص ٢٨٤ و همان، ص ٤٠٩.
٦٢. عبدالرحمن بن جوزي، **صيد الخاطر**، ص ٥٠٨ و ٥١١.
٦٣. همو، **المنتظم**، ج ١٠، ص ٢٥٧، ٢٥٩ و... .
٦٤. همان، ص ٢٤٢.
٦٥. همان، ص ٢٥٩.
٦٦. ابن رجب، همان، ج ١، ص ٤٠٣.
٦٧. همان، ص ٤٢٥ و ٤٢٦.
٦٨. ابوشامه، **تراجم رجال القرنين**، به كوشش محمد زاهد كوثرى (قاهره، ١٣٦٦ ق / ١٩٤٧ م) ص ٦؛ محمد بن احمد ذهبي، **سير اعلام النبلاء**، ج ٢١، ص ٣٧٧ و ابن رجب، همان، ص ٤٢٥ و ٤٢٦.
٦٩. ابن رجب، همان، ص ٤١٤ و ٤١٥ و محمد بن احمد ذهبي، همان، ج ٢، ص ٣٨١ و ٣٨٣.
٧٠. ابن رجب، همان، ص ٤١٤.
٧١. يوسف بن جوزي، **تذكرة الخواص**، ص ٢٦١ و ر.ك: همو، **مرآة الزمان**، ج ٨، ص ٤٩٦.
٧٢. همان.
٧٣.